
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  129 

Jméno autora  Mgr. Michaela Vejšická 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen  12.1.2012 

Ročník, pro který je DUM určen  2. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 

 
Matematika a její aplikace. (Geometrický tvar, vrchol, 
strana, bod, přímka, úsečka,centimetr) 
 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

  
Tvary, prostorová orientace, přímka, měření a    
rýsování úsečky. Pracovní listy. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

1. Vybarvi:  
  trojúhelníky – červená 

  čtverce – modrá 

  obdélníky – hnědá 

  kruhy - zelená 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

2. Do obdélníku nakresli tři žlutá kolečka. Do kruhu jedno červené srdíčko. Do čtverce 
dva hnědé trojúhelníky. 
Do čtverce a obdélníku nakresli dvě oranžové hvězdičky. Do kruhu a obdélníku tři 
zelené kostičky. Do čtverce, obdélníku a kruhu nakresli sluníčko.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

3. Na přímce p leží body: _____________. Přímka p neprochází body:  
 
 ______________. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

4. Zapiš:    Strany (úsečky):_______________    Strany (úsečky):_______________ 

        Vrcholy:_________________     Vrcholy:_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Změř dané úsečky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

p Q P O 

S 

R 

A B 
K 

L 

M C D 

A 

B 
K 

L 

M 

N 

O P 



 
 
 
 
 
 
 

  AB= __________ cm    MN= __________ cm 

 

  KL= __________ cm    OP= __________ cm 

 

 

6. Vyznač bod E. Narýsuj přímky o, p, které prochází bodem E.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedním bodem prochází ______________ přímek. 

 

7. Vyznač body C, D. Narýsuj přímku r, která prochází těmito body. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvěma body prochází ____________ přímka. 

 



 
 
 
 
 
 
 

8. Narýsuj dvě přímky s, t tak, aby měly jeden společný bod U. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Narýsuj úsečky: 

 

  AB= 7 cm      MN= 4 cm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Řešení: 
1. Vybarvi:  
  trojúhelníky – červená 

  čtverce – modrá 

  obdélníky – hnědá 

  kruhy - zelená 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

2. Do obdélníku nakresli tři žlutá kolečka. Do kruhu jedno červené srdíčko. Do čtverce 
dva hnědé trojúhelníky. 
Do čtverce a obdélníku nakresli dvě oranžové hvězdičky. Do kruhu a obdélníku tři 
zelené kostičky. Do čtverce, obdélníku a kruhu nakresli sluníčko.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

3. Na přímce p leží body: __O, P, Q ________. Přímka p neprochází body:  
 
 ___R, S ________. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

4. Zapiš:    Strany (úsečky): AB,BC,CD,DA Strany (úsečky): KL,LM,MK 

5.       Vrcholy:  A, B, C, D    Vrcholy: K, L, M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Změř dané úsečky. 

 

 

 

 

 

 

 

p Q P O 

S 

R 

A B 
K 

L 

M C D 

A 

B 
K 

L 

M 

N 

O P 



 
 
 
 
 
 
 
 

  AB= _____6____ cm    MN= ____5_____ cm 

 

  KL= _____7____ cm    OP= _____9____ cm 

 

 

7. Vyznač bod E. Narýsuj přímky o, p, které prochází bodem E.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedním bodem prochází _______mnoho_______ přímek. 

 

8. Vyznač body C, D. Narýsuj přímku r, která prochází těmito body. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvěma body prochází ______jedna______ přímka. 

E 

o 

p 

D 

r 

C 



 
 
 
 
 
 
 
 

9. Narýsuj dvě přímky s, t tak, aby měly jeden společný bod U. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Narýsuj úsečky: 

 

  AB= 7 cm      MN= 4 cm 

 
 

U 

s 

t 

A B 
M N 


